

2019年度 決算報告書

自 平成31年4月 1日
至 令和 2年3月31日

公益社団法人 日本フィットネス協会

東京都江東区亀戸1丁目8番7号 飯野ビル5階

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,516,843	31,286,803	1,230,040
売掛金	2,250,774	6,200,717	△ 3,949,943
前払金	567,330	557,780	9,550
棚卸資産	7,655,080	7,170,874	484,206
前払費用	15,070	28,200	△ 13,130
貸倒引当金	0	△ 24,000	24,000
流動資産合計	43,005,097	45,220,374	△ 2,215,277
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,882,546	7,882,546	0
特定資産合計	7,882,546	7,882,546	0
(3) その他固定資産			
造作設備	1,436,055	1,554,000	△ 117,945
ソフトウェア	70,200	135,000	△ 64,800
什器備品	4	4	0
電話加入権	344,926	344,926	0
保証金	2,280,000	2,280,000	0
長期前払費用	256,500	0	256,500
その他固定資産合計	4,387,685	4,313,930	73,755
固定資産合計 (B+C)	12,270,231	12,196,476	73,755
資産合計	55,275,328	57,416,850	△ 2,141,522
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	7,623,941	6,944,254	679,687
未払金	46,592	54,879	△ 8,287
未払費用	119,353	723,090	△ 603,737
前受金	2,154,750	1,845,888	308,862
前受会費	13,530,000	12,810,300	719,700
預り金	289,322	249,929	39,393
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	1,146,000	1,151,300	△ 5,300
流動負債合計	24,979,958	23,849,640	1,130,318
2. 固定負債			
退職給付引当金	23,649,297	23,149,297	500,000
固定負債合計	23,649,297	23,149,297	500,000
負債合計	48,629,255	46,998,937	1,630,318
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	6,646,073	10,417,913	△ 3,771,840
負債及び正味財産合計	55,275,328	57,416,850	△ 2,141,522

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	78	78	0
特定資産受取利息	78	78	0
受取入会金	184,500	205,400	△ 20,900
受取正会員入会金	134,500	205,400	△ 70,900
受取賛助会員入会金	50,000	0	50,000
受取会費	28,378,750	29,175,000	△ 796,250
正会員受取会費	27,573,750	28,335,000	△ 761,250
賛助会員受取会費	805,000	840,000	△ 35,000
事業収益	76,916,837	80,612,702	△ 3,695,865
育成認定事業収益	36,357,575	38,637,894	△ 2,280,319
研修会事業収益	10,893,356	11,541,294	△ 647,938
広告・協賛等収益	450,908	442,540	8,368
協力事業収益	513,970	277,845	236,125
物販売上	3,304,126	3,113,655	190,471
出版物売上	10,563,149	11,629,702	△ 1,066,553
公益協力事業収益	14,833,753	14,969,772	△ 136,019
雑収益	24,981	3,342	21,639
受取利息	57	66	△ 9
雑収益	24,924	3,276	21,648
経常収益計	105,505,146	109,996,522	△ 4,491,376
(2) 経常費用			
事業費	98,446,465	99,487,474	△ 1,041,009
役員報酬	1,555,200	1,514,124	41,076
給料手当	20,663,120	20,600,313	62,807
諸謝金	24,383,239	24,247,132	136,107
賞与	4,314,090	3,994,354	319,736
退職給付費用	425,000	255,000	170,000
法定福利費	4,140,583	4,100,039	40,544
福利厚生費	164,280	82,154	82,126
会議費	542,866	676,253	△ 133,387
旅費交通費	4,739,616	5,723,159	△ 983,543
通信運搬費	8,188,513	8,402,557	△ 214,044
減価償却費	260,529	163,010	97,519
消耗品費	458,605	608,248	△ 149,643
修繕費	0	131,328	△ 131,328
印刷製本費	10,424,663	9,884,914	539,749
広告宣伝費	43,200	0	43,200
光熱水料費	619,554	592,003	27,551
賃借料	7,964,345	8,333,982	△ 369,637
保険料	627,827	589,590	38,237
渉外費	279,518	325,626	△ 46,108
租税公課	2,321,248	2,297,300	23,948
諸会費	43,920	74,160	△ 30,240
支払手数料	1,627,555	1,541,835	85,720
支払負担金	300,000	0	300,000
支払助成金	180,000	180,000	0
委託費	719,314		719,314
物販仕入	1,930,032	2,413,049	△ 483,017
期首商品棚卸高	7,170,874	7,694,394	△ 523,520
期末商品棚卸高	△ 7,655,080	△ 7,170,874	△ 484,206
雑費	2,013,854	2,233,824	△ 219,970

管理費	9,960,521	10,267,183	△ 306,662
役員報酬	286,200	405,036	△ 118,836
給料手当	3,646,433	3,635,349	11,084
諸謝金	27,840	0	27,840
賞与	761,310	704,886	56,424
退職給付費用	75,000	45,000	30,000
法定福利費	730,691	723,536	7,155
福利厚生費	28,991	14,498	14,493
会議費	126,776	57,079	69,697
旅費交通費	1,831,411	2,118,594	△ 287,183
通信運搬費	529,267	536,107	△ 6,840
減価償却費	76,116	38,193	37,923
消耗品費	155,539	180,516	△ 24,977
修繕費	0	9,072	△ 9,072
印刷製本費	183,739	195,115	△ 11,376
広告宣伝費	0	51,840	△ 51,840
光熱水料費	68,840	65,778	3,062
賃借料	816,466	813,587	2,879
保険料	110,793	104,045	6,748
渉外費	43,072	38,468	4,604
租税公課	6,752	27,300	△ 20,548
諸会費	28,080	28,840	△ 760
支払手数料	190,235	199,275	△ 9,040
雑費	236,970	275,069	△ 38,099
経常費用計	108,406,986	109,754,657	△ 1,347,671
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,901,840	241,865	△ 3,143,705
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,901,840	241,865	△ 3,143,705
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	800,000	0	800,000
経常外費用計	800,000	0	800,000
当期経常外増減額	△ 800,000	0	△ 800,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,701,840	241,865	△ 3,943,705
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,771,840	171,865	△ 3,943,705
一般正味財産期首残高	10,417,913	10,246,048	171,865
一般正味財産期末残高	6,646,073	10,417,913	△ 3,771,840
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	6,646,073	10,417,913	△ 3,771,840

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	法人全体			合 計
	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	0	78	78
特定資産受取利息	0	0	78	78
受取入会金	92,250	0	92,250	184,500
受取正会員入会金	67,250	0	67,250	134,500
受取賛助会員入会金	25,000	0	25,000	50,000
受取会費	14,189,375	0	14,189,375	28,378,750
正会員受取会費	13,786,875	0	13,786,875	27,573,750
賛助会員受取会費	402,500	0	402,500	805,000
事業収益	62,535,592	14,381,245	0	76,916,837
育成認定事業収益	36,357,575	0	0	36,357,575
研修会事業収益	10,893,356	0	0	10,893,356
広告・協賛等収益	450,908	0	0	450,908
協力事業収益	0	513,970	0	513,970
物販売上	0	3,304,126	0	3,304,126
出版物売上	0	10,563,149	0	10,563,149
公益協力事業収益	14,833,753	0	0	14,833,753
雑収益	0	0	24,981	24,981
受取利息	0	0	57	57
雑収益	0	0	24,924	24,924
経常収益計	76,817,217	14,381,245	14,306,684	105,505,146
(2) 経常費用				
事業費	86,102,331	12,344,134	0	98,446,465
役員報酬	1,555,200	0	0	1,555,200
給料手当	18,232,165	2,430,955	0	20,663,120
諸謝金	23,873,239	510,000	0	24,383,239
賞与	3,806,550	507,540	0	4,314,090
退職給付費用	375,000	50,000	0	425,000
法定福利費	3,653,456	487,127	0	4,140,583
福利厚生費	144,953	19,327	0	164,280
会議費	536,746	6,120	0	542,866
旅費交通費	4,562,310	177,306	0	4,739,616
通信運搬費	7,057,207	1,131,306	0	8,188,513
減価償却費	219,752	40,777	0	260,529
消耗品費	368,901	89,704	0	458,605
印刷製本費	6,665,073	3,759,590	0	10,424,663
広告宣伝費	43,200	0	0	43,200
光熱水料費	550,715	68,839	0	619,554
賃借料	7,179,329	785,016	0	7,964,345
保険料	553,965	73,862	0	627,827
渉外費	276,730	2,788	0	279,518
租税公課	1,891,553	429,695	0	2,321,248
諸会費	34,770	9,150	0	43,920
支払手数料	1,456,760	170,795	0	1,627,555
支払負担金	300,000	0	0	300,000
支払助成金	180,000	0	0	180,000
委託費	719,314	0	0	719,314
物販仕入	0	1,930,032	0	1,930,032
期首商品棚卸高	0	7,170,874	0	7,170,874
期末商品棚卸高	0	△ 7,655,080	0	△ 7,655,080
雑費	1,865,443	148,411	0	2,013,854

管理費		0	0	9,960,521	9,960,521
役員報酬		0	0	286,200	286,200
給料手当		0	0	3,646,433	3,646,433
諸謝金		0	0	27,840	27,840
賞与		0	0	761,310	761,310
退職給付費用		0	0	75,000	75,000
法定福利費		0	0	730,691	730,691
福利厚生費		0	0	28,991	28,991
会議費		0	0	126,776	126,776
旅費交通費		0	0	1,831,411	1,831,411
通信運搬費		0	0	529,267	529,267
減価償却費		0	0	76,116	76,116
消耗品費		0	0	155,539	155,539
印刷製本費		0	0	183,739	183,739
光熱水料費		0	0	68,840	68,840
賃借料		0	0	816,466	816,466
保険料		0	0	110,793	110,793
渉外費		0	0	43,072	43,072
租税公課		0	0	6,752	6,752
諸会費		0	0	28,080	28,080
支払手数料		0	0	190,235	190,235
雑費		0	0	236,970	236,970
経常費用計		86,102,331	12,344,134	9,960,521	108,406,986
評価損益等調整前当期経常増減額		△ 9,285,114	2,037,111	4,346,163	△ 2,901,840
評価損益等計		0	0	0	0
当期経常増減額		△ 9,285,114	2,037,111	4,346,163	△ 2,901,840
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計		0	0	0	0
(2) 経常外費用					
雑損失		0	0	800,000	800,000
経常外費用計		0	0	800,000	800,000
当期経常外増減額		0	0	△ 800,000	△ 800,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額		△ 9,285,114	2,037,111	3,546,163	△ 3,701,840
他会計振替額		394,084	△ 394,084	0	0
税引前当期一般正味財産増減額		△ 8,891,030	1,643,027	3,546,163	△ 3,701,840
法人税、住民税及び事業税		0	70,000	0	70,000
当期一般正味財産増減額		△ 8,891,030	1,573,027	3,546,163	△ 3,771,840
一般正味財産期首残高		△ 7,188,131	10,034,557	7,571,487	10,417,913
一般正味財産期末残高		△ 16,079,161	11,607,584	11,117,650	6,646,073
II 指定正味財産増減の部					0
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	0
指定正味財産期末残高		0	0	0	0
III 正味財産期末残高		△ 16,079,161	11,607,584	11,117,650	6,646,073

財産目録

令和2年3月31日現在

法人全体

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	58,560
預金	当座預金	運転資金として	10,083,605
	三井住友銀行神田支店		8,974,075
	三菱UFJ銀行虎ノ門中央支店		1,109,530
	普通預金	運転資金として	22,374,678
	神田駿河台郵便局 ゆうちょ銀行	年会費等	16,520,698
	三井住友銀行神田支店	実践口	2,440,709
	三井住友銀行神田支店	現金口	455,558
	三井住友銀行神田支店 実践	登録更新等	1,039,539
	三井住友銀行	アクア等	1,917,589
	三井住友銀行障害者	※退職給付引当金と預金の差額に該当	585
	三井住友銀行神田支店	ADI等	
売掛金	物販及び出版物在庫	ADI受験料及び物販売上	2,250,774
前払金	職員3人及び行事参加者傷害保険	職員通勤手当及び講習会受講者保険	567,330
棚卸資産	物販及び出版物在庫	収益事業：物販及び出版物在庫	7,655,080
前払費用		H29年度横浜体協契約書収入印紙	15,070
流動資産合計			43,005,097
(固定資産)			
特定資産			
退職給付引当資産	三井住友銀行神田支店	職員6人 退職金支払に備えたもの	7,882,546
退職給付引当資産			7,882,546
その他固定資産			
造作設備	事務所レイアウト費用等	天野ビル現状復帰に要した工事費 共用財産であり、うち33%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、17.5%を収益事業に、49.5%を法人会計に使用している。	1,436,055
ソフトウェア	PC	GFI採点システム：公益目的事業で100%使用	70,200
什器備品	ポータブルソフト、プリンター PC、モニター	講習会で使用する備品 共用財産であり、うち22%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、15%を収益事業に、63%を法人会計に使用している。	4
電話加入権	03-5875-1035 他3回線	法人会計：事務所経費 共用財産であり、うち22%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、15%を収益事業に、63%を法人会計に使用している。	344,926
保証金	契約対象法人	事務所賃貸・OAリース等の契約保証金 共用財産であり、うち33%を公益保有財産として公益目的事業に使用し、17.5%を収益事業に、49.5%を法人会計に使用している。	2,280,000
長期前払費用			256,500
固定資産合計			12,270,231
資産合計			55,275,328
(流動負債)			
買掛金	三井住友銀行当座預金	機関誌及び講習会チラシ作成及び発送費	7,623,941
未払金	大塚商会	OA機器保守料、書類保管及び処分料	46,592
未払費用	LPN、エモータ、佐川急便	ストレッチャー仕入、機関誌発送費	119,353
前受金	三井住友銀行普通預金		2,154,750
GFI認定校認可料等		R2年度分認可料の前受	1,848,000
登録更新講習会受講料		前受	51,000
研修会受講料		前受	62,150
ディレクター受験料		前受	193,600
前受会費	三井住友銀行普通預金		13,530,000
正会員年会費		H31年度分会費の平成29年度前受	12,930,000
賛助会員年会費		H31年度分会費の平成29年度前受	600,000
預り金	三井住友銀行当座預金		289,322
源泉所得税		講師謝金等の源泉所得税等	217,222
住民税	職員6人		72,100
未払法人税等	三井住友銀行当座預金	2019年度確定法人税	70,000
未払消費税等	三井住友銀行当座預金	2019年度確定消費税	1,146,000
流動負債合計			24,979,958
(固定負債)			
退職給付引当金	職員6人	退職金支払に備えたもの	23,649,297
固定負債合計			23,649,297
負債合計			48,629,255
正味財産			6,646,073